

Tuy Phước, ngày 13 tháng 01 năm 2016

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền
địa phương trên địa bàn huyện Tuy Phước

Luật Tổ chức chính quyền địa phương được Quốc hội khóa XIII thông qua tại kỳ họp thứ 9 ngày 19 tháng 6 năm 2015, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2016.

Để tổ chức triển khai thi hành Luật trên địa bàn huyện kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả theo Quyết định số 1910/QĐ-TTg ngày 05 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 57/KH-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định; Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương trên địa bàn huyện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả các quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật trên địa bàn huyện.

b) Xác định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành phù hợp với tình hình, điều kiện cụ thể ở địa phương.

2. Yêu cầu

a) Việc tổ chức thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương phải bám sát theo chương trình, kế hoạch chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch của UBND tỉnh và Kế hoạch của UBND huyện; bảo đảm kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, tiết kiệm, sát thực với tình hình cụ thể của địa phương.

b) Bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện các quy định của Luật; giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh đưa các quy định của Luật vào cuộc sống.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và phổ biến Luật Tổ chức chính quyền địa phương

a) Nội dung, hình thức thực hiện:

- Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ huyện, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện và cơ quan có liên quan giúp UBND huyện biên soạn tài liệu, đề cao tuyên truyền giới thiệu Luật Tổ chức chính quyền địa phương; tham mưu giúp UBND huyện tổ chức Hội nghị quán triệt Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản hướng dẫn thi hành cho Lãnh đạo các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã thị trấn và đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện.

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về nội dung, mục đích, ý nghĩa tầm quan trọng của Luật Tổ chức chính quyền địa phương làm cơ sở nâng cao nhận thức và tổ chức triển khai thực hiện.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ trì phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, hội đoàn viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn các nội dung cơ bản của Luật Tổ chức chính quyền địa phương. Hình thức tuyên truyền cần phù hợp với từng đối tượng tình hình đặc điểm của địa phương (*quảng bá thông tin, tuyên truyền thanh tra, việc lồng ghép chuyên đề trong các hội nghị, lớp tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật mới theo kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật*).

- Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, Đài Truyền thanh huyện cẩn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tích cực tổ chức truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến Luật Tổ chức chính quyền địa phương, các văn bản hướng dẫn Luật Tổ chức chính quyền địa phương bằng nhiều hình thức như: Tin bài trên Trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh, các hình thức tuyên truyền lưu động, trực quan...

b) Thời gian thực hiện: Trong năm 2016 và các năm tiếp theo.

2. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương

a) Phòng Nội vụ huyện chủ trì phối hợp với Phòng Tư pháp huyện giúp UBND huyện rà soát và triển khai cho các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND ban hành; kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, hủy bỏ các văn bản

không còn phù hợp với quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương; tổng hợp tham mưu UBND huyện kiến nghị UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp, bảo đảm tính thống nhất giữa các quy định của luật chuyên ngành với các quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

b) Thời gian hoàn thành: Tháng 01 năm 2016.

3. Tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 trên địa bàn huyện

a) Nội dung:

- Tổ chức tuyên truyền kịp thời, sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân trong huyện các quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021

- Xây dựng kế hoạch triển khai cho các cấp, các ngành, địa phương thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 theo quy định của pháp luật, hướng dẫn của Hội đồng bầu cử Quốc gia; chuẩn bị tốt các điều kiện để đảm bảo cho cuộc bầu cử trên địa bàn huyện diễn ra dân chủ, an toàn, tiết kiệm, thể hiện được không khí ngày hội của toàn dân.

b) Cơ quan thực hiện: Phòng Nội vụ, các phòng, ban, ngành cấp huyện; HĐND, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Quý I và Quý II năm 2016.

4. Kiện toàn tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương

a) Nội dung:

- Xây dựng Đề án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của chính quyền các cấp theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tổ chức việc bầu cử các chức danh trong Thường trực HĐND, UBND, các Ban của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 theo quy định của pháp luật.

b) Cơ quan thực hiện: Phòng Nội vụ, HĐND, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Quý II năm 2016.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, tổ chức có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương, các quy định của pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND phù hợp với tình hình cụ thể ở cơ quan, đơn vị, địa phương và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, đề nghị các cơ quan đơn vị phản ánh kịp thời về UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ tổng hợp*) để xem xét, giải quyết./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận: ✓

- Sở Nội vụ;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn
- Lưu: VT, P. Nội vụ.



Nguyễn Đình Thuận